裝

訂

線

教育部　函
地址：10051臺北市中正區中山南路5號
傳　真：02-23587097
聯絡人：蔡圭翎
電　話：02-77365955

受文者：國立臺灣海洋大學

發文日期：中華民國101年6月19日

發文字號：臺會(四)字第1010108067號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：行政院主計總處函及預算法第62條之1執行原則各1份

（0108067A00_ATTCH3.pdf、0108067A00_ATTCH4.doc，共2個電子檔案）

主旨：檢送「預算法第62條之1執行原則」1份，至各機關於電視

媒體及廣播媒體委製政策宣導節目標示廣告後，如遇違反

廣播電視法、衛星廣播電視法及有線廣播電視法之情形，

仍由國家通訊傳播委員會在該等法規之立法意旨規範範圍

內妥處，請　查照。

說明：

一、依據行政院主計總處101年6月8日主預政字第1010101298A

號函辦理。

二、檢附行政院主計總處函及附件影本各1份。

正本：各國立大學校院校務及附設醫院作業基金、部屬機關、各國立高級中等學校(國

立中科實驗高級中學、國立南科國際實驗高級中學、國立科學工業園區實驗高

級中學、國立南投特殊教育學校籌備處除外)、本部各單位(含中部辦公室)

副本：本部會計處一科、三科、四科
電子公文
交 換 章

101/06/20
07:40:23

第 1 頁 共 1 頁

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

行政院主計總處　函
地址：10058臺北市中正區忠孝東路1段1號
傳　　真：(02)2322-2582
聯 絡 人：廖玉琳　(02)3356-7352
電子郵件：yulin02@dgbas.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國101年6月8日

發文字號：主預政字第1010101298A號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨（101AD09047_1_0815025964211.doc，共1個電子檔案）

主旨：檢送「預算法第62條之1執行原則」1份，至各機關於電視

媒體及廣播媒體委製政策宣導節目標示廣告後，如遇違反

廣播電視法、衛星廣播電視法及有線廣播電視法之情形，

仍由國家通訊傳播委員會在該等法規之立法意旨規範範圍

內妥處，請　查照，並轉知所屬據以辦理。

正本：總統府秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長、監察院秘書長

、行政院秘書長、各部會行處署院、臺灣省政府、臺灣省諮議會、福建省政府

、各直轄市及縣市政府

副本：審計部、行政院主計總處綜合規劃處、行政院主計總處公務預算處、行政院主

計總處基金預算處、行政院主計總處會計決算處、行政院主計總處綜合統計處

、行政院主計總處國勢普查處、行政院主計總處主計資訊處、行政院主計總處

會計室
電子公文
交 換 章

101/06/08
15:26:30

第 1 頁 共 1 頁

檔　　號：
保存年限：

 1

預算法第 62 條之 1執行原則

壹、預算法第 62 條之 1立法背景

一、99 年 12 月 30 日第 3228 次行政院會議吳前院長提示，未來政府政

策宣導時，絕對不要以購買新聞的方式辦理，政策廣告行銷也應

光明正大地清楚標示機關名稱；新聞局檢視各部會文宣作為後所

提的注意事項，請行文中央各機關及地方政府查照辦理。行政院

並於 100 年 1 月 13 日函頒「政府機關政策文宣規劃執行注意事

項」，規定政府機關進行文宣規劃及執行時必須嚴格區分廣告與新

聞之界線，不得以置入性行銷方式進行，且應明確揭示辦理或贊

助機關名稱。

二、立法院以行政部門雖已規定不得進行置入性行銷，惟為宣示政府

決心，仍應明確入法，爰於預算法增訂第 62 條之 1條文（以下簡

稱本法）：「基於行政中立、維護新聞自由及人民權益，政府各機

關暨公營事業、政府捐助基金百分之五十以上成立之財團法人及

政府轉投資資本百分之五十以上事業，編列預算辦理政策宣導，

應明確標示其為廣告且揭示辦理或贊助機關、單位名稱，並不得

以置入性行銷方式進行。」並奉  總統於 100 年 1 月 26 日公布施

行。

貳、預算法第 62 條之 1執行情形

一、本法公布施行後，本總處（原行政院主計處，以下同）基於預算

法主管機關立場，於 100 年 9 月 1 日行文中央與地方各主管機關，

重申各機關編列預算辦理政策宣導，應確實依本法規定辦理。惟

各機關普遍反映實際執行政策宣導時，倘全數均須標示廣告，恐

造成民眾誤解，降低宣導效果，嗣 100 年 12 月 9 日林前秘書長中

森主持「行政院及所屬各機關國會聯絡擴大會報」決議，本法有

 2

關「編列預算辦理政策宣導，應明確標示其為廣告」，造成政策宣

導上之疑慮及困擾，請本總處儘速調查彙整各機關對政策宣導之

認知、態樣及困擾，再提請副秘書長邀集相關單位共同研商，探

究其立法原意，就政策宣導之定義及態樣予以規範，進而訂定相

關原則、範例，提供各機關遵循。

二、案經本總處彙整各機關意見後，於 101 年 1 月 13 日由陳副秘書長

慶財主持召開「研商政府機關政策文宣規劃執行相關事宜會議」

決議，請本總處會同行政院法規會等機關探究本法立法意旨及規

範範圍；在立法意旨規範範圍內，各機關編列預算於平面媒體、

廣播媒體、網路媒體及電視媒體辦理政策宣導，應切實依本法規

定辦理，至非屬立法意旨所規範與預算或政策宣導等無關部分，

以列舉方式排除適用。

三、由於本法非行政部門提案，「政策宣導」於學理上亦無定義，倘

參考學者對於「公共政策」及「政策行銷」之論述，基於政府機

關各項作為，皆為落實政府政策，則現行任何型態之政策宣導均

屬本法規定範疇，且其宣傳方式除透過平面媒體、廣播媒體、網

路媒體及電視媒體辦理外，尚有舉辦活動、說明會、園遊會，或

發放各式宣傳品等，宣導樣態不勝枚舉。

四、經參酌行政院法規會、原行政院新聞局及法務部等相關機關意見

及立法院第 7 屆第 6 會期第 15 次會議院總第 99 號議案關係文書

內容，本法主要係期藉由應明確標示廣告且揭示辦理或贊助機

關、單位名稱之強制性作為，使政府機關團體辦理之政策宣導得

以公開、透明，杜絕置入性行銷之疑慮，以達維護行政中立、新

聞自由及人民權益之目的。惟考量部分宣導標示廣告後，可能有

損及其公信力、真實性，或不符他國法令等情形，致影響政策宣

導之效果，爰在不逾越本法立法意旨之前提下，訂定如下規範範

圍。

 3

參、預算法第 62 條之 1規範範圍

一、政府各機關暨公營事業、政府捐助基金百分之五十以上成立之財

團法人及政府轉投資資本百分之五十以上事業，編列預算辦理之

政策宣導，除屬免予適用情形者外，均為本法規範範圍。

二、宣導內容及方式已公開、透明，無涉置入性行銷，且不影響行政

中立、新聞自由及人民權益者，於標示廣告後，有損及其公信力、

真實性，或不符他國法令等情形，始得免予適用本法規定。

三、依各機關現行宣導樣態，前述得免予適用情形可能有以下方面：

（一）攸關國家安全、社會秩序、公共利益、基本民生或人民生命財

產安全之宣導方面：例如入境旅客嚴禁攜帶未經核可之動植物

產品；H5N2 禽流感、登革熱、愛滋病等防治指引；捉拿逃犯、

協尋失蹤人口等公告；停水、停電、防震、防颱等民生訊息發

布；法院依法所為之公示送達；小型車後座乘客應繫安全帶之

宣導等。

（二）其他法律明確規定之宣導方面：例如「總統副總統選舉罷免法」

第 7 條規定，中央選舉委員會應辦理候選人電視政見發表會；

「政府資訊公開法」第 7、8 條規定，法律、施政計畫、業務統

計等政府資訊，應選擇以刊載於政府機關公報或其他出版品、

利用電信網路傳送、舉行記者會、說明會等適當方式主動公開。

（三）各類競賽、頒獎活動之媒體轉播事宜方面：例如運動賽會、金

鐘獎、金曲獎、金馬獎等媒體轉播，宜維持其公開、公平、公

正立場，以避免外界質疑競賽、評選結果之真實性。

（四）無宣導文字之事項方面：例如辦理活動、說明會、園遊會等指

引入口之指示牌或紅布條；公文信封、選舉公報等公文書；春

聯、紅包袋等配合民俗年節祝福及便民之物品；其他僅標示機

關名稱之宣導品等。

（五）國際政策宣導須符合他國法令方面：例如外交部配合我參與國

 4

際組織，於國際媒體刊播之廣告；交通部觀光局於國外刊登之

觀光行銷廣告等，如標示廣告有違反他國法令之虞者，得不適

用本法規定。

肆、後續執行及管理機制

一、各機關編列預算辦理政策宣導，應確實依本執行原則及「政府機

關政策文宣規劃執行注意事項」辦理；如須免予適用本法規定，

應敘明宣導之內容、方式及免予適用本法規定之原因，簽報機關

首長核定後，始得辦理。主管機關並應就所屬機關之執行情形加

強管理。

二、各機關依本法規定標示廣告之方式，請參照「衛星廣播電視法施

行細則」第 12 條暨「有線廣播電視法施行細則」第 31 條規定略

以：「……所定標示，應明顯可辨識，……」，以「廣告」二字之

字級大小符合比例原則為宜；至於廣播媒體辦理者，請於廣播結

束時說明「以上廣告由 XX 機關提供」或「以上為 XX 機關廣告」

等相關文字。

	1010007968.pdf
	國立臺灣海洋大學

	1F39A310_0108067A00_ATTCH3
	教育部

	1F39A310_0108067A00_ATTCH4